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آخرصفر
«ستاد»شد

سـفره های پذیرایـی از زائران 
عـزادار اباعبدا...الحسـین)ع(

در حرم مطهر رضوی پهن شد.

بارگاه منور  امام هشتم در دهه 

اول مـاه محـرم با توزیـع ۶هزار 

وعده شـله در روزهای تاسـوعا 

و عاشـورا میزبـان عـزاداران 

حسـینی بود.

سیدجلیل بامشکی، سرپرست 

معاونـت زیـارت و گردشـگری 

شـهرداری مشـهد، از برگزاری 

جلسـه هماهنگـی اقدامـات 

دهه آخر صفر خبر داد و گفت:

با توجـه به حضـور خیل عظیم 

زائران در دهه آخـر صفر، مقرر 

شـد کمیتـه دهـه آخـر صفـر به 

ستاد دهه آخر صفر تغییر پیدا 

کند و شهردار مشهد رئیس این 

ستاد باشد.

آرا
هر

 ش
ی |

وات
صل

ن 
س

ح
مد

ح
:م

س
عک



شــهرآرا محلــه منطقــه ثامــن2
 1 4 0 1 د  ا د مــر  2 0 | پنج شــنبه 
4 7 0 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

مکاننما

منطقه

ثامن

زنانمحلهنوغانهرسالسوگوارهتشییعنمادیناماممهربانیهاراتکرارمیکنند

ردپای هویت نوغان درمسجد الرضا)ع(

 
مردمان 
خون گرم 
و صمیمی 
نوغان همواره 
نوحه خوان 
شهادت غریبانه 
حضرت رضا)ع( 
بوده اند

سعیدهساجدینیا| نوغان9 کوچه ای در حوالی بارگاه 

امام رضا)ع( است که مسجدالرضا)ع( هویتی تاریخی به 

آن بخشیده است.

وارد کوچه که می شویم، چند قدم آن طرف تر در ورودی 

مسجد به چشم می خورد. زنانه و مردانه ندارد. همه از 

همین در وارد حیاط مسجد می شوند. دورتادور صحن 

حیاط وسایل مربوط به مراسم عزاداری امام حسین)ع( 

حال وهوای محرم را  دارد.

حوالی اذان ظهر است و خادم مسجد در حال دم کردن 

چای و آماده کردن قندان ها و ســینی فنجان ها برای 

پذیرایی از نمازگزاران اســت. محراب و فضای داخل 

مسجد به گونه ای آراســته و نورپردازی شده است که 

حال وهوای عاشورا را به هر بیننده ای القا می کند.

حضــور در این صحــن و سرا جان و دلــت را به کربلای 

ســال61 قمری گره می زند و آرامــش عجیبی را برایت 

به ارمغان می آورد.

وقتی علت و ریشه این حس وحال را از حاضران که در 

انتظار آوای اذان و شروع نماز جماعت روی سجاده شان 

نشسته اند، جویا می شویم، تاریخی شفاهی را برایمان 

نقل می کنند. در میان نوغانی های قدیم مشهور است 

که پس از شهادت امام رضا)ع(، پیکر مطهرشان از این 

محل و این نقطه تشییع شده است.

 نوغان شهری باستانی در ولایت توس و مجاور روستای 

ســناباد بوده است؛ شهری که امروز از آن فقط نام یک 

محله باقی مانده که در مشــهد حل شده است. با این 

حال نامش با امام رئوف)ع( گره خورده اســت. مردمان 

خون گرم و صمیمی نوغان همواره نوحه خوان شهادت 

غریبانه حضرت رضا)ع( بوده اند.

سیدمحمد ظریفیان سعادتی، از قدیمی های محله 

نوغان، نزدیک به چهار دهه اســت که در این مسجد 

بی دریــغ و صادقانــه خدمت می کنــد. او از زمانی که 

پدربزرگ و پــدر خدابیامرزش در این مســجد بروبیا 

داشتند و نمازهای روزانه را در این مکان می خواندند، 

خاطره دارد.

40سالخدمتدرمسجدالرضا)ع( 
28ساله بود که شیخ ذبیح ا...، خادم مسجد، هر زمان 

به جبهه اعزام می شد یا کاری برایش پیش می آمد، 

کلید مسجد را به سیدمحمد می داد که در مسجد را 

باز کند و حواسش به کارها باشد.

آن زمان امام جماعت مسجد حاج آقاحسین بلخی بود 

که بعد از پدر مرحومش عهده دار اقامه نماز جماعت 

شده بود. او به سیدمحمد پیشنهاد کرد که بعد از 

شیخ ذبیح ا... مسئولیت مسجد را بپذیرد. سیدمحمد 

ابتدا زیر بار نمی رفت و گفت که این کار سختی است 

و از توان من خارج است، اما حاج آقا خطاب به او گفت: 

«اگر نمی توانستید، چگونه در نبود شیخ ذبیح ا... امور 

مسجد را به دست گرفتید؟!»

سیدمحمد می گوید: درخواست حاج آقا و تمرد 

من برای قبول نکردن وظیفه سنگین خادمی 

مسجدالرضا)ع( ادامه داشت تا اینکه خدابیامرز با 

تأکید گفت: «آقاسیدمحمد، دست ما و پدر و مادر 

شما در یک کاسه رفته!»

همین کلام کافی بود تا سیدمحمد بدون معطلی و 

بی قیدوشرط خادمی مسجد را قبول کند و این گونه 

شد که از همان زمان سیدمحمد وارد این وادی شد 

و عشق به خدمت در خانه خدا و در جوار حرم مطهر 

حضرت رضا)ع( آن چنان پابندش کرد که دیگر به هیچ 

بهانه ای توان دل کندن از این صحن و سرا را ندارد. او 

در همه این سال ها به اندک درآمدی که حالا به ماهی 

یک میلیون تومان رسیده است، قناعت کرده، اما هرگز 

حتی در ذهنش هم به بازنشستگی فکر نکرده است.

او مهم ترین ویژگی مسجدالرضا)ع( را به روایت 

«زنان نوغان» برمی گرداند و می گوید: برخی روایت 

می کنند هنگام شهادت امام هشتم)ع( زنان نوغان 

مهریه هایشان را به همسرانشان بخشیدند و با تهیه 

شاخه های گل راهی تشییع پیکر مطهر حضرت رضا)ع( 

شدند و آن گونه که از پدرانمان سینه به سینه نقل 

کرده اند، زنان نوغان اولین کسانی بودند که مویه کنان 

در جوار پیکر پاک فرزند فاطمه)س( حاضر شدند.

از آن روزگار زنان نوغان هرسال در سالروز این فراغ 

غریبانه با راه انداختن دسته های عزاداری به سوی 

حرم مطهر حرکت می کنند و پیکر نمادین امام 

مهربانی را تشییع می کنند. مراسمشان هم از 

سال های گذشته با نام «سوگواره زنان محله نوغان» 

شهرت پیدا کرده است.

تغییراتظاهریمسجدالرضا)ع( 
وسعت این مسجد بیش از 250مترمربع است. سنگی 

قدیمی در گوشه  صحن حیاط مسجد روی دیوار نصب 

شده است که قصه ساخت مسجد و تجدیدبنای آن 

به کوشش یک فرد خیر روی آن نوشته شده است.

حسین جلیلی بیش از شانزده سال است که امام جماعت 

مسجدالرضا)ع( است و علاوه بر این به عنوان فعال 

اجتماعی که در امور خیرخواهانه نقش مؤثری دارد، 

نیز شناخته می شود. او که متولد و بزرگ شده محله 

نوغان است، می گوید: اداره اوقاف باید کارشناس 

خبره ای برای بازخوانی و تشخیص آنچه روی این 

سنگ نقش بسته است، معرفی می کرد، اما هنوز این 

اتفاق نیفتاده است. آن طور که ما از نوشته ها متوجه 

شدیم، فردی که وضع مالی خوبی داشته، اقدام به 

تجدیدبنا کرده است.

شکل مسجد در این سال ها تغییر کرده است. مسجد 

دارای گنبد و گلدسته بوده، پایه های ضخم و قطوری 

داشته و داخل صحن حیاطش حوض و چاه آبی بوده 

است که از آن آب بالا می کشیدند، داخل حوض 

می ریختند و با آن وضو می گرفتند.

از دیگر نشانه های مسجد قدیم می توان به وجود سه 

اصله درخت در حیاط آن اشاره کرد. برای ورود و خروج 

بانوان و آقایان هم ممرهای جداگانه ای داشته و در 

قسمت پایینی مسجد، سردابی برای تهویه تعبیه شده 

است. فضای مسجد از ابتدای ساخت بنا تاکنون 

بارها بازسازی و مرمت شده و در کتیبه های دورتادور 

مسجد نیز به آن اشاره شده است.

به گفته جلیلی، سال ها پیش، نمازگزاران این مسجد 

بیشتر بومی ها و قدیمی های نوغان بودند، اما با اجرای 

طرح های پیرامونی اطراف حرم مطهر، دیگر خبری 

از قدیمی ترها نیست و بیشتر زائران مضجع شریف و 

کسبه اطراف در این مسجد رفت وآمد می کنند و برای 

نمازهای جماعت و برگزاری مراسم در مناسبت های 

مختلف حاضر می شوند.

عزاداریطلبههایپاکستانی 
از قدمت مسجدالرضا)ع( که بگذریم، فعالیت های 

اجتماعی مسجد به معنای ایجاد فضای همدلی و 

همراهی درخور توجه است. کمک هایی نیز هم در 

قالب بسته های معیشتی و هم در پوشش خدمات 

درمانی به خانواده های نیازمند و طلبه های پاکستانی 

ارائه می شود.

در مواردی هم خانه این افراد تجهیز شده و امکانات 

ضروری که نیاز داشتند، ازجمله گاز و آب گرم کن و 

یخچال برایشان فراهم شده است.

حالا چندین سال است که عزاداری های دهه اول 

محرم را همین طلبه های پاکستانی در مسجدالرضا)ع( 

پوشش می دهند؛ مراسمی که حزن عجیبی را به دل 

حاضران و نمازگزاران می نشاند. برنامه های سوگواری 

امام حسین)ع( و شهدای کربلا در این مسجد هر شب با 

پذیرایی شام از عزاداران اباعبدا...)ع(  پایان می یابد. 
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گریه  بی پایان شمع ها
زهرااسکندریان| شمع ها همیشه در مهم ترین اتفاقات زندگی ما حضور دارند. از روشن کردن 

شمع بر سر سفره هفت سین و شام غریبان بگیرید تا خاموش کردنش در روز تولد و ازدست دادن 

عزیزانمان. شــمع که همیشه نماد روشنی بخشی بوده اســت، با خودش پاکی و معنویت را 

هم می آورد. شاید همین موضوع حضور آن را در روزهای حساس زندگی مان پررنگ می کند؛ 

چیزی که از گذشــته و روزهای تاریک و بدون برق با ما آمده است و حالا که انواع و اقسام چراغ و 

روشنایی وجود دارد، هنوز هست.

همین ترکیب ساده ریسمان و پارافین شمع، گذشــته ای پیچیده و داستان هایی زیبا دارد، 

به ویژه در مشــهد که شمع یکی از ملزومات روشنایی حرم مطهر رضوی بوده است؛ چنان که 

شمع ریزی یا شمع سازی یکی از صنایع دستی قدیمی این شهر است.

شــمع های قدیم ترکیبی از پیه، آهک، جوهــر گوگرد و یک تکه نخ پنبه به نــام فتیله بود و به 

شکل ها و با کیفیت های مختلف ساخته و مصرف می شد. علاوه بر آن، بیشتر مردم از پیه سوزها 

استفاده می کردند. تجارت شمع در مشــهد دوران جالبی داشته است. شمع را تعداد کمی 

از اقشــار مرفه جامعه مشهد استفاده می کردند و اطلاعات دقیقی از میزان مصرف آن وجود 

ندارد. بااین حال، مهم ترین مکانی که به شــکل منسجم از شمع به عنوان وسیله روشنایی و 

اهداف معنوی بهره می گرفت و دارای تشــکیلات منظمی برای تولید و استفاده آن بود، حرم 

مطهر امام رضا)ع( بود.

داستانجلد

برگزاری مراســم ســوگواری و عــزا و ذکــر مصیبت به 

مناسبت های مختلف در حرم مطهر امام رضا)ع( از قدیم 

مرسوم بوده است و در ایام شهادت ائمه اطهار)ع( به ویژه در 

ماه های محرم، صفر، رمضان و ایام فاطمیه این مجالس 

برگزار می شــده اســت و روضه خوانان، نوحه خوانان 

و خطبای آســتان قــدس در دارالضیافــه، دارالذکر،

دارالحفاظ یا ایوان طلا به ذکر مصیبت می پرداختند.

در این مراسم دســتوراتی نیز از سوی متولی باشی یا 

نایب التولیه به تحویلداران کل یا دربان باشیان یا دیگر 

کارکنان برای برپایی این مراســم داده شده است. در 

مجموعه اسناد آستان قدس رضوی دو سند مرتبط با 

برگزاری مراســم شمع گردانی در ســال های ۱۳۳۴ و 

۱۳۳5 قمری موجود اســت. احتمالا شمع گردانی در 

سال های پیش از این سال ها نیز طبق آنچه در سند گفته 

شده، انجام می شده اســت، ولی سابقه و سندی از آن 

در مجموعه اسناد آستان قدس رضوی موجود نیست.

با توجه به محتوای اسناد می توان گفت که شمع گردانی 

احتــمالا فقط در شــب شــهادت امام رضــا)ع( برگزار 

می شده است. در این اسناد سیدجواد ظهیرالاسلام،

متولی باشی آســتان قدس رضوی، به کشیک نویس و 

حاجی شعاع التولیه، صاحب جمع روشنایی، دستور 

تهیه شمع برای شرکت کنندگان و همه کارکنان پنج 

کشیک را در راستای برپایی این مراسم و عزاداری 

در صحــن عتیق )انقلاب( می دهــد. همچنین از 

کشیک نویس می خواهد که از چراغ استفاده نشود.

این موضوع بیانگر این است که در استفاده از شمع 

یا چراغ هم اختلاف هایی بوده است.

همـه ایـن اسـناد و روایت هـا از اهمیـت روشـنایی در 

حـرم مطهـر رضـوی حکایـت دارنـد؛ آن چنـان کـه در 

مشـهد شـغلی به نـام شمع فروشـی را رواج می دهـد 

کـه تا چنـد دهه پیـش هم می شـد نشـانه های آنـان را 

در اطـراف حـرم دید.ایـن افراد بـه زائران شـمع نذری 

می فروختند و جالب تر اینکه بخش زیادی از روشنایی 

حـرم پس از موقوفات، به وسـیله همین نذر های قلمی 

کوچـک تأمین می شـده اسـت. بی گـمان همین مهم 

سـبب می شـود بعد ها نخسـتین مکانی که در مشـهد 

برق کشـی شـود، حـرم و روضه هـای مبارکه آن باشـد.

آن طور که محمدحسین تقوی گیلانی تعریف می کند،

پیـش از آمـدن بـرق، چراغ هـای نفتـی می سـوختند و 

شـمع محفل و روشـنای خانه عـوام بودنـد:«آن روزگار 

چنـد خانـواده در مشـهد زندگـی می کردنـد کـه نـام 

خانوادگی شـان «شـماعی» بـود. ایـن اسـم را از شـغل 

و حرفـه خـود که سـاخت و توزیع شـمع بـود، به یـادگار 

داشـتند و همین هـا هـم شـمع مـردم مشـهد را تأمین 

می کردند. حرم مطهر رضوی پیش از آنکه با برق روشن 

شـود، دارای چلچراغ هـای متعدد با خانه و جاشـمعی 

بود که داخل خانه هایش شـمع می گذاشـتند. غروب 

هر روز خدام حرم نردبان های متحرکی را با خود حمل 

می کردنـد و این نردبان هـا را زیر هر یـک از چلچراغ ها 

قـرار می دادنـد و بـالا می رفتنـد و شـمع های تازه 

را جایگزین شـمع های سـوخته می کردند. صبح 

فردا ایـن کار دوباره تکرار می شـد.»

درمجمـوع روشـن کردن شـمع در گذشـته بـا 

برآورده شـدن نـذر و حاجت گـره خورده بـود و البته 

آداب ورسـوم خـودش را هم داشـت؛ کاری که هنوز 

هـم بیـن شـهروندان مشـهدی رواج دارد، البتـه 

بـدون آداب ورسـوم خاصـی. کوچـه پنجـه یکـی از 

هـمان جاهایی اسـت که رسـم شمع روشـن کردن 

را تاکنـون بـا خـود آورده اسـت. می گوینـد از قدیم 

همان طـور که مـردم به قدمگاه نیشـابور می رفتند،

بـرای دیـدن اثـر پنجـه حـضرت هـم بـه ایـن کوچه 

می آمدنـد؛ کوچـه ای در پانصدمـتری حـرم مطهـر 

که همه شهرتش را از سنگ سیاهی روی دیوار دارد 

که منتسـب به امام رضا)ع( اسـت. این سـنگ پس از 

چندبـار جابه جایـی به دلیـل فراوانـی ساخت وسـاز و 

تخریـب در بافـت اطراف حـرم، این روزها در گوشـه ای 

از کوچـه ای دویسـت متری به نـام پنجـه قـرار دارد.

آن طور که در جلد اول کتاب «تاریخ اقتصادی مشهد»

آمده اســت، در روزهایی که شماعی ها مسئولیت 

هماهنگی روشنایی حرم را برعهده داشتند، میزان 

مصرف با گذشت زمان افزایش می یافت. براساس 

جمع و خرج کربلایی ابراهیم شماعی از 25رمضان 

تا آخــر ذی قعده۱2۴۷، موم یک خــروار و ۱۴من و 

۳0سیر، پیه گداخته یک خروار و ۹۹من و ۳۳سیر و 

شمع ۶من و ۱۹سیرونیم و هیمه یک خروار و ۷0من 

استفاده شده است. هزینه این اقلام هم از درآمد 

موقوفات مخصوص روشنایی مثل خان  میرمعین 

و  شاهوردی خان تأمین می شد.

جالب اســت بدانید شــمع های خام و زمخت تا ۱۳2۶قمری 

همچنان در مشــهد تولید می شد. زیرا زائران انواع اروپایی آن 

را ناپاک می دانستند. اشاره به حجم زیاد موم در گزارش های 

روشنایی حرم نشان می دهد شــمع های مصرف شده در این 

مجموعه از نوع شــمع مومی بوده اســت. در اسناد تاریخی به 

ساخت چهار نوع شمع اشاره شده است؛ شمع عادی که هنگام 

سوختن بوی نامطبوعی پخش می کرد، شمع گچی که طولش 

یک وجب بود و نه بوی نامطبوع و نه اشک زیاد داشت و به همین 

دلیل گران تر بود و در داخل حباب لاله و چلچراغ قرار می گرفت 

و شمع مومی و کافوری هم تشریفاتی و تزیینی برای مجالس 

رسمی و مهمانی های بزرگ بود.

طبق گزارش کتاب «تاریخ اقتصادی مشــهد» در سال ۱2۷2قمری 

خرید و فروش شــمع بــا فعالیت اقتصــادی اولیای آســتانه پیوند 

خورده بود. میزان مصرف شــمع و روشنایی آســتان قدس در سال 

۱۳2۱قمری،8هزارو۳۴2تومان بود که به احتمال زیاد بیشــتر آن ها 

وارداتی بود. به همین دلیل دایرشــدن چــراغ الکتریکی با واکنش 

برخی اولیای آستانه از منظر اقتصادی روبه رو شد. همین هم باعث 

شد آن ها در 2۹ربیع الاول۱۳28 چراغ برق های حرم را خاموش کنند.

این موضوعات باعث شد تا مسائلی مثل شمع دزدی و گران فروشی 

شمع هم رواج پیدا کند.

شمع سازی یکی از صنایع سنتی در مشهد بود و چند خانواده با نام شماعی کارشان 

در ارتباط با شــمع، تهیه و توزیع آن بود. این صنعت به تدریج در مشــهد راکد شد،

ولی مصرف شمع به پایان نرسید. با اینکه جایگاه آن به عنوان یک وسیله روشنایی 

کاسته شــد، در مراسم مذهبی شمع گردانی همچنان استفاده می شود. فرهنگ 

شمع روشــن کردن با فرهنگ زیارت آســتان قدس به ویژه در مراسم های مذهبی 

پیوند خورده است. ازاین رو این نهاد به تولید شمع به شکل نوین نیز توجه کرده است.

البته در سال های ۱۳50 تا ۱۳5۳خورشیدی یکی از طرح های آستان قدس رضوی 

با تولیت حسن زاهدی، تأسیس واحد شمع سازی با سرمایه 50هزار تومان بود.

رواج شمع گردانی در حرم مطهر رضوی 
از دوره قاجار

شمع فروشی یکی از شغل های رایج
 در مشهد بود

شمع روشن 
روی سنگ سیاه

مردم شمع های اروپایی را ناپاک 
می دانستند

اولیای آستانه 
مخالف چراغ برق بودند

تأسیس واحد شمع سازی
 در آستان قدس

مطهر امام رضا بود.  صاحب جمع روشنایی، دستور 

تهیه شمع برای شرکت کنندگان و همه کارکنان پنج 

کشیک را در راستای برپایی این مراسم و عزاداری 

 همچنین از 

کشیک نویس می خواهد که از چراغ استفاده نشود.

این موضوع بیانگر این است که در استفاده از شمع 

هر روز خدام حرم نردبان های متحرکی را با خود حمل 

می کردنـد و این نردبان هـا را زیر هر یـک از چلچراغ ها 

قـرار می دادنـد و بـالا می رفتنـد و شـمع های تازه 

را جایگزین شـمع های سـوخته می کردند

فردا ایـن کار دوباره تکرار می شـد

درمجمـوع روشـن کردن شـمع در گذشـته بـا 

برآورده شـدن نـذر و حاجت گـره خورده بـود و البته 

آداب ورسـوم خـودش را هم داشـت

هـم بیـن شـهروندان مشـهدی رواج دارد

بـدون آداب ورسـوم خاصـی

هـمان جاهایی اسـت که رسـم شمع روشـن کردن 

را تاکنـون بـا خـود آورده اسـت

همان طـور که مـردم به قدمگاه نیشـابور می رفتند

بـرای دیـدن اثـر پنجـه حـضرت هـم بـه ایـن کوچه 

می آمدنـد

که همه شهرتش را از سنگ سیاهی روی دیوار دارد 

که منتسـب به امام رضا

چندبـار جابه جایـی به دلیـل فراوانـی ساخت وسـاز و 

تاریخ اقتصادی مشهد»

 در روزهایی که شماعی ها مسئولیت 

 میزان 

 براساس 

رمضان 

من و 

سیر و 

۷0من 

 هزینه این اقلام هم از درآمد 

موقوفات مخصوص روشنایی مثل خان  میرمعین 

مردم شمع های اروپایی را ناپاک مردم شمع های اروپایی را ناپاک مردم شمع های اروپایی را ناپاک مردم شمع های اروپایی را ناپاک 

قدیمیترینسندشمعگردانیدرحرممطهررضویمربوطبهسال1334قمریاست
اماشمعافروزیدرحرمسابقهایدیرینهدارد

رسمی و مهمانی های بزرگ بود.

از کوچـه ای دویسـت متری به نـام پنجـه قـرار دارد

قمری 

خرید و فروش شــمع بــا فعالیت اقتصــادی اولیای آســتانه پیوند 

 میزان مصرف شــمع و روشنایی آســتان قدس در سال 

تومان بود که به احتمال زیاد بیشــتر آن ها 

 به همین دلیل دایرشــدن چــراغ الکتریکی با واکنش 

 همین هم باعث 

.

این موضوعات باعث شد تا مسائلی مثل شمع دزدی و گران فروشی 

شمع سازی یکی از صنایع سنتی در مشهد بود و چند خانواده با نام شماعی کارشان 

 این صنعت به تدریج در مشــهد راکد شد،

 با اینکه جایگاه آن به عنوان یک وسیله روشنایی 

 فرهنگ 

شمع روشــن کردن با فرهنگ زیارت آســتان قدس به ویژه در مراسم های مذهبی 

 ازاین رو این نهاد به تولید شمع به شکل نوین نیز توجه کرده است.

خورشیدی یکی از طرح های آستان قدس رضوی 

هزار تومان بود.

سفارش و برنامه ریزی برای شمع گردانی
در شب شهادت امام رضا)ع(-1۳۳۵ قمری

دستور  برای شمع گردانی در حرم مطهر   رضوی 

شب شهادت امام رضا)ع( -1۳۳۴ قمری

مراسم شمع گردانی در حرم مطهر رضوی در دوره پهلوی اول

منابع: عکس ها و اسناد منتشر شده در این صفحه از طریق 

سازمان اسناد آستان قدس رضوی  ثبت و تهیه شده است.
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۱ ۴ ۰ ۱  د ا د مــر ۲ ۰ |  شــنبه پنج
۴ ۷ ۰   محلــه  ضمیمــه  ه ر شــما

نعیمه زینبی|کوچه شـهیدیگانه۳ معـبری کوتاه اما 
پرتردد برای آن دسـته از زائران امام هشـتم)ع( است 
کـه حدفاصـل خیابـان خـسروی و خیابـان شـیرازی 
سـاکن می شـوند. ایـن مسـیر رو بـه باب الهـادی 
از روضه هـای قدیمـی  گشـوده می شـود. یکـی 
مشـهد در این محـدوده برگـزار می شـود. خانه های 
قدیمـی در یـک سـوی ایـن مسـیر بـه پارکینـگ 

بزرگی تبدیل شـده اسـت و در سـوی دیگـرش هنوز 
خانه هـای قدیمی همـراه بـا حسـینیه ها و هتل ها به 

حیـات ناهمگـون خـود ادامـه می دهنـد.
حسـینیه ابوالفضلـی کاخکی هـای مقیـم مشـهد 
نبش ایـن کوچـه قـرار دارد؛ حسـینیه ای کـه دی ماه 
سـال1۳6۰ تأسـیس شـده و پذیرای زائـران حضرت 

رضـا)ع( از ایـن شـهر اسـت.

یکی از دو ساباط مشھد در «یگانه» یکی از دو ســاباطی که از مشــهد قدیم به 
یادگار مانده است، در این کوچه قرار دارد که 
با گذشته مردم مشهد پیوندی دیرینه دارد. 
ساباط به دلیل باریکی و مسقف بودن سبب 
می شده است وقت یورش مهاجمان، دشمن 
نتواند سوار بر اسب از آن عبور کند و همین 
موضوع به مردم کمک می کرده است تا بهتر 
بتوانند از خود دفاع کنند. ســاباط در زبان 
فارسی ریشــه ای کهن دارد. بخش اول آن 
«سا» به معنای آسایش و بخش دوم آن «باط» 

نشانه ساختمان، آبادی و عمارت است.

ایــن معــبر دو مدرســه  در کوچــه فرعــی 
علــوم  بــه  علاقه منــدان  پذیــرای  علمیــه 
اســلامی اســت. مدرســه علمیــه جعفریــه را 
آیت ا... حاج شیخ غلامحســین عبدخدایی در 
سال1۳۸۷ تأسیس کرده است. مدرسه علمیه 
آیت ا... موسوی نژاد نیز که اکنون در حال بازسازی 

است، در سال1۳۴9 ساخته شده است.

مسجد صدیقی ها از مساجد قدیمی مشهد 
اســت که فاصله بســیار کمــی با حــرم دارد. 
هرســال برنامــه «محفل اشــک» کــه یکی از 
برنامه هــا و مراســم های قدیمی حــرم مطهر 
رضــوی اســت و در آن مداحــان و ذاکــران 
اهل بیت عصمــت و طهــارت)ع( مرثیه سرایی 

می کنند، در این مسجد برگزار می شود.
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مشهد نگین زیارتی ایران است و همه دوست دارند 

دست کم سالی یک بار به آن سفر کنند و دلشان را در 

دریای درخشان امام رضا)ع( غرق کنند. همه کسانی که 

به این شهر سفر می  کنند، با موضوع اسکان در این شهر 

زیارتی روبه رو هستند. یکی از مسائلی که از سال های 

دور هیئت های مذهبی در دیگر نقاط کشور دنبال 

می کرده  اند، ساخت حسینیه در مشهد بوده است تا 

مسئله اسکان برای اعضای هیئت و همشهریانشان را 

حل کنند. به طور معمول در هیئت های بزرگ شهرهای 

مختلف ایران یک نفر بانی می شود و با جمع  آوری وجوه 

نقد و نذورات خانه یا زمینی را در اطراف حرم مطهر می خرد 

و آن را برای استفاده زائران آماده می  کند.

حسینیه فاطمیه شیرازی ها که در کوچه شهیدیگانه۳

قرار دارد، یکی از این مکان های اقامتی است که هیئت 

متوسلین به حضرت زهرا)س( شیراز آن را بنا کرده است.

این حسینیه که بیشتر با نام فاطمیه شیرازی ها شناخته 

می شود، در همه روزهای سال پذیرای زائران شیرازی در 

مشهد است.این زائرسرا که فاصله دویست متری اش با 

حرم آن را شاخص کرده است، نزدیک به ورودی باب الهادی 

قرار دارد و زائران می توانند با فاصله زمانی پنج دقیقه 

خودشان را به حرم مطهر برسانند. فاطمیه شیرازی ها با 

داشتن حدود نود اتاق و سالن غذاخوری امکانات خوبی 

را برای دل دادگان امام هشتم)ع( فراهم کرده است که با 

قیمت مناسب و ارزان در اختیار زائران قرار می گیرد.

این بنا پس از پیروزی انقلاب اسلامی با خرید یک باب 
منزل مسکونی و اختصاص آن به زائران امام هشتم)ع(

تأسیس شد و در گذر سال ها با جمع  آوری نذورات مردمی 

گسترش یافت. بسیاری از افراد نیازمند با همراهی خیران 

به صورت رایگان یا با پرداخت وجهی اندک رهسپار 

مشهد می شوند.حاج حسین ولدان نخستین رئیس 

این هیئت ریشه  دار بوده و نام نیکش باقی مانده است.

پس از انقلاب اسلامی پیرغلامان و پیشکسوتان این 

هیئت تصمیم گرفتند برای زائران مسیری تازه بگشایند 

تا راحت تر به زیارت امام هشتم)ع( بیایند.

ساخت حسینیه در مشهد تصمیمی بود که چندتن 

از اعضای قدیمی این هیئت گرفتند. روز شهادت 

حضرت فاطمه)س( و دهه فاطمیه ایامی است که این 

هیئت در فاطمیه مشهد حضور دارد و برای آن حضرت 

عزاداری می کند.

بنای مقدس فاطمیه، میزبان شیرازی  ها

یکی از دو ســاباطی که از مشــهد قدیم به 
یادگار مانده است، در این کوچه قرار دارد که 
با گذشته مردم مشهد پیوندی دیرینه دارد. 
ساباط به دلیل باریکی و مسقف بودن سبب 
می شده است وقت یورش مهاجمان، دشمن 
نتواند سوار بر اسب از آن عبور کند و همین 
می شده است وقت یورش مهاجمان، دشمن 
نتواند سوار بر اسب از آن عبور کند و همین 
می شده است وقت یورش مهاجمان، دشمن 

موضوع به مردم کمک می کرده است تا بهتر 
بتوانند از خود دفاع کنند. ســاباط در زبان 
فارسی ریشــه ای کهن دارد. بخش اول آن 
بتوانند از خود دفاع کنند. ســاباط در زبان 
فارسی ریشــه ای کهن دارد. بخش اول آن 
بتوانند از خود دفاع کنند. ســاباط در زبان 

«سا» به معنای آسایش و بخش دوم آن «باط» 
فارسی ریشــه ای کهن دارد. بخش اول آن 
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فارسی ریشــه ای کهن دارد. بخش اول آن 

نشانه ساختمان، آبادی و عمارت است.
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کانال شهرآرا محله:  
دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  

shahraranews.ir
نقد و نذورات خانه یا زمینی را در اطراف حرم مطهر می خرد 

و آن را برای استفاده زائران آماده می  کند

حسینیه فاطمیه شیرازی ها که در کوچه شهیدیگانه

کوچه یگانه

محله پایین خیابان


